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måneder. I den forbindelse: Er ministeren enig i, 
at det betyder en udvidelse af fængselskapacite- 
ten og deraf følgende ekstrabevillinger? Jeg hå- 
ber, at jeg kan få svar denne gang. 

Så vil jeg godt sige, at jeg synes, det forekom- 
mer næsten pinagtigt, at man fra en regerings og 
fra en justitsministers side kan skyde ansvaret 
over på kommunerne og sige: Så længe kommu- 
nerne ikke har leveret noget, har regeringen hel- 
ler ikke noget svar angående rockerne. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Der er i hvert fald nogle, der ikke hører godt nok 
efter her i salen, for hvis der er en regering, der 
har gjort noget ved rockerkriminaliteten, er det 
den nuværende regering. 

Jeg må sige, at da regeringsmagten skiftede, 
var det åbenlyst for hele befolkningen, hvor slat- 
ten en retspolitik der indtil det tidspunkt var 
blevet ført her i Danmark. Derfor skærpede vi 
straffene væsentligt for den personfarlige krimi- 
nalitet, vi skærpede strafferammerne for grove 
overtrædelser af våbenloven og indsatte en ny 
bestemmelse i straffeloven om menneskehandel 
med en strafferamme på fængsel indtil 8 år. 

Derudover skabte vi forbedrede efterforsk- 
ningsmidler. Det gjaldt registrering og opbeva- 
ring af oplysninger, det gjaldt dataaflæsning, det 
gjaldt gentagne hemmelige ransagninger, og det 
gjaldt ikke mindst, trods modstand fra Socialde- 
mokratiet, indførelse af anonyme vidner, så folk 
ikke kunne trues til tavshed og fra at medvirke 
til at opklare meget farlige forbrydelser, ikke 
mindst i form af organiseret kriminalitet. 

Men dermed stoppede vi ikke. Jeg var klar 
over, at hvis vi skulle rockeruvæsenet til livs, var 
det vigtigt, at der blev taget yderligere initiati- 
ver. Rigspolitichefen præsenterede en plan i sep- 
tember måned, den er nu i fuld gang med at bli- 
ve ført ud i livet, og den har allerede vist mange 
gode resultater. 

Jeg mente også, der var behov for at lytte til 
de kommunale folk. Jeg kan høre fru Lissa Ma- 
thiasen tilkendegive her i dag, at det kan vi da 
bare være bedøvende ligeglade med, og det kan 
jeg jo så tage til efterretning. Men jeg syntes, det 
var sundt nok at høre, hvilke problemer kom- 
munerne har, så vi kan tænke over, hvordan vi 
kan hjælpe dem, og jeg vil gerne sige, at et af de 
områder, hvor regeringen vil tage initiativer, 
men hvor jeg synes, det ville klæde kommuner- 
ne, hvis de snart kunne komme med et svar på, 
hvad de reelle problemer er, er angående sam- 
køring af oplysninger. 

Jeg synes, det er fuldstændig uacceptabelt, at 
vi kan se rockere, der skylder penge til højre og 
venstre, skylder børnepenge og skylder penge 
til offentlige myndigheder, køre rundt på dyre 
motorcykler og åbenlyst grine os alle sammen 
op i ansigtet. Jeg helmer ikke, før vi centralt har 
sikret, at der sker en koordineret indsats mod 
rockerne, så de får de økonomiske realiteter at 
føle, og derfor er der masser af initiativer på vej. 
Men jeg har vist kommunerne den respekt, jeg 
skal, både for så vidt angår planloven og for så 
vidt angår spørgsmålet om økonomisk krimina- 
litet. 

Morten Bødskov (S): 
Jamen justitsminister, så må man jo gøre noget 
ved det som ansvarlig for området og ansvarlig 
for de initiativer af lovgivningsmæssig karakter, 
der skal komme til Folketinget. Man kan jo ikke 
bare vente på, at en gruppe borgmestre skal sæt- 
te sig ned og skrive et oplæg, som justitsministe- 
ren så kan gøre til sit. Man må selv tage initiati- 
ver, man må gøre noget, så forholdet ikke er så 
anstødeligt mere, og her deler jeg i øvrigt den 
opfattelse, at disse rockere har et forbrug, der 
langt overstiger det kontanthjælpsniveau, man- 
ge af dem befinder sig på. 

Men jeg spurgte meget konkret om én ting: 
Hvilke initiativer har regeringen på bedding, 
når det handler om at forhindre, at børn og unge 
kommer i kløerne på rockere? Det var et meget 
konkret spørgsmål, men vi fik ikke noge t  var, 
og vi er stadig bekymrede for regeringens 
manglende profil, når det handler om det sociale 
forebyggende og det kriminalpræventive arbej- 
de. Her står det meget svagt til under denne re- 
gering. 

Kl. 14.05 
Det er et alvorligt problem, som masser af 

forældre render rundt med. De er meget, meget, 
meget nervøse for, at det er deres børn, som skal 
blive ofre for en dummebøde, som vi har set det 
i Kalundborg her i dag. Har regeringen initiati- 
ver på det område eller ej? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg skal beklage, at jeg ikke nåede at svare hr. 
Morten Bødskov i en tidligere omgang, men der 
var mange spørgsmål, og jeg forsøgte at dele sol 
og vind lige. 

Regeringen har fremlagt en handlingsplan 
sidste år. Den hedder »Stop volden«, den er mål- 
rettet mod ungdomskriminaliteten, og jeg må si- 
ge, at jeg ikke deler Socialdemokratiets opfattel- 


